06.373.522/0001-15 – OBJETO: prestação de serviços de transportes diversos para atender as 
necessidades das Secretarias do Município de Bom Jesus da Serra, Bahia; Data do Termo Aditivo: 
30/12/2021; Prazo do Termo Aditivo: 17/09/2022. Valor do Termo R$ 2.165.576,76 (dois milhões cento e 
sessenta e cinco mil quinhentos e setenta e seis reais e setenta e seis centavos). Certifico para fins de 
prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural 
da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Bom Jesus da Serra, 30 de dezembro de 2021. Jornando Vilasboas

[...]

GUILHERME NETO CNPJ/MF n° 13.445.150/0001-50 – OBJETO: Aquisição de Material de Construção para 
atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município de Bom Jesus de Serra, Bahia e setores ligados 
as mesmas. Data do Contrato 12/01/2022; Prazo: 30/09/2022; Valor do Contrato R$ 428.911,82 (quatrocentos e 
vinte e oito mil novecentos e onze reais e oitenta e dois centavos). Certifico para fins de prova, a quem de direito, 
conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias 
úteis. Bom Jesus da Serra, 12 de janeiro de 2022 – Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal.

[...]

ILUMINACAO E MATERIAL PARA CONSTRUCAO EIRELI CNPJ/MF n° 39.983.511/0001-06 – OBJETO: Aquisição 
de Material de Construção para atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município de Bom Jesus de 
Serra, Bahia e setores ligados as mesmas. Data do Contrato 12/01/2022; Prazo: 30/09/2022; Valor do Contrato R$ 
106.147,00 (cento e seis mil cento e quarenta e sete reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme 
determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Bom 
Jesus da Serra, 12 de janeiro de 2022 – Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal

[...]

jurídica (para consultoria junto a Secretaria Municipal de Educação em processos administrativos 
envolvendo direitos de servidores públicos e atuação judicial), com formulação de esclarecimento verbais 
ou por escrito, estes na forma do parecer. Totalizando R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais), 
constantes do respectivo Processo de Inexigibilidade de Licitação 023/2022, devendo ser celebrado o 
contrato com a empresa MASCARENHAS, ANTUNES & FARIAS ADVOCACIA E ASSESSORIA 
JURÍDICA, inscrita no CNPJ sob o nº 17.958.025/0001-03, com sede na Rua Avelar, nº 75, andar 1, sala

[...]

públicos e atuação judicial), com formulação de esclarecimento verbais ou por escrito, estes na forma do 
parecer, com a empresa  MASCARENHAS, ANTUNES & FARIAS ADVOCACIA E ASSESSORIA 
JURÍDICA, inscrita no CNPJ n.º 17.958.025/0001-03, com endereço comercial na Rua Avelar, nº 75, 
andar 1, sala 1, centro, Jaguaquara/Ba, CEP 45.345-000. Valor global R$ 31.500,00 (trinta e um mil e 
quinhentos reais). Adjudicado o objeto no dia 10 de março de 2022. Jornando Vilasboas Alves, Prefeito 
Municipal. 

AVISO DE RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL INEXIGILIDADE N° 023/2022 

O Prefeito do Município de Bom Jesus da Serra, Jornando Vilasboas Alves, no uso de suas atribuições

[...]

considerar dispensável o Processo Licitatório, manifestando favoravelmente à contratação da Laudemir 
Ribeiro da Silva, para prestação solicitada, sendo o valor a ser pago como contraprestação considerado 
razoável dentro das condições normais de prestação, qual seja o valor global R$ 5.990,00 (cinco mil 
novecentos e noventa reais). Segue em anexo termo de Reconhecimento da Dispensa de licitação com as 
devidas justificativas, devendo ser publicado e encaminhado para a Secretária do Município, se 
concordando, emita o termo de ratificação. Nada mais havendo, pela Presidente foi determinado que fosse